' ' '
,

Prefeitura Municipal de Agua Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº001/2005

CRIA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
DO NORTE, DECRETOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE
LEI:

Art. 1 º. Fica criado um cargo de provimento em comissão, na estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei Complementar nº 061/97 de 16
de dezembro de 1997, com a seguinte denominação:

1 - Coordenador da Secretaria Municipal de Saúde;

li - O cargo constante do inciso 1, terá uma remuneração
mensal idêntica ao do Secretário.

Art. 2°. As atribuições do Coordenador de Saúde são as seguintes:

1 - coordenação técnica do Setor de Informática;

li-coordenação técnica dos programas de saúde
desenvolvidos pelo Município;

Ili - pactuar e avaliar as metas propostas pelos pactos
exigidos pelo Ministério da saúde;

IV - planejar e avaliar as ações de saúde desenvolvidas pelo
Município;

V - organizar o Sistema Operacional da Serraria Municipal de
Saúde;

VI - planejar e executar o Plano Municipal de Saúde;

Av. Sebastião Coelho de Souza ,56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027)
3759-1122 E-mail: pmadn@uol.com.br. - CNPJ 31.796.626/0001 -80

,
Prefeitura Municipal de Agua Doce do Norte

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Prefeito

VII - planejar e executar o Relatório de Gestão;

VIII - planejar e executar a Agenda Municipal de Saúde em
conformidade com a Agenda Nacional de Saúde;

IX - outras atividades correlatas .

Art. 2°. Os recursos para fazerem face às despesas com a presente Lei
Complementar, correrão por conta de dotações do orçamento vigente, no corrente
exercício da Assessoria Técnica.

Art. 3°. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei Complementar,
entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito
·Santo, aos 31 de janeiro de 2005.

-~
ABRAAO LINCON ELIZEU

Prefeito Municipal

Av. Sebastião Coelho de Souza ,56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027)
3759-1122 E-mail: pmadn@uol.com.br. - CNPJ 31.796.626/0001-80